
     

REGIONE TOSCANA

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Numero della Deliberazione

Data della 

Deliberazione

Oggetto della Deliberazione APPROVAZIONE  DELLA CONVENZIONE  CON  L’UNIVERSITA’
DEGLI STUDI DI VERONA PER L’ATTIVAZIONE DEL TIROCINIO
DI  SPECIALIZZAZIONE  FUORI  RETE  FORMATIVA  DELLA
DOTT.SSA JESSICA BOLOGNANI

Struttura Proponente
UOC POLITICHE E FORMAZIONE DEL PERSONALE E 
RELAZIONI SINDACALI

Direttore della Struttura MARCONCINI GABRIELE 

Responsabile del
procedimento

TOCCAFONDI GIULIO 

Immediata Esecutività SI

   



     

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E FORMAZIONE DEL PERSONALE E RELAZIONI
SINDACALI

Vista  la Delibera del Direttore Generale AOUC n. 736 del 06/11/2024 “Proroga atti di delega di alcune
funzioni del Direttore Generale” mediante la quale è stato confermato l’assetto attuale delle deleghe, così
come definite dai precedenti provvedimenti, ad eccezione di quanto attiene, tra le altre, alle funzioni delegate
relative alla stipula di “Accordi e convenzioni con le Università fuori rete formativa UNIFI” per le quali è
previsto di approvare con Provvedimento del Direttore Generale lo schema di accordo cui riferire la stipula
dei successivi atti; 

Preso atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 Agosto 1990 n° 241 e smi, art. 6 è il
Dr. Giulio Toccafondi appartenente alla UOC Politiche e Formazione del personale e Relazioni Sindacali;

Evidenziata la necessità di procedere all’approvazione della convenzione con l’Università richiedente per
l’attivazione del  tirocinio di  specializzazione fuori  rete  formativa del  medico  in  formazione in  ingresso
imminente;  

Vista la seguente normativa: 

-  D.P.R.  dell’11  luglio  1980,  n.  382  art.  27  che  prevede,  per  le  Università,  la  possibilità  di  stipulare
convenzioni con Enti pubblici o privati, al fine di avvalersi di attrezzature e servizi logistici extrauniversitari
per lo svolgimento di attività didattiche integrative di quelle universitarie, finalizzate al completamento della
formazione accademica e professionale;
- D.Lgs. 368/1999 “Attuazione della direttiva 93/16/CE in materia di libera circolazione dei medici e di
reciproco riconoscimento dei  loro diplomi,  certificati  e  altri  titoli  e  delle  direttive 97/50/CE,  98/21/CE,
98/63/CE e 99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CE”, e in particolare gli articoli 34 e seguenti;
- D.Lgs. 502/92 e s.m.i che prevede la stipula di specifici accordi tra Università e Aziende sanitarie,  in
attuazione del Protocollo d’Intesa tra Regione e Università per la regolamentazione dei rapporti riguardanti
la formazione specialistica;
- D.Lgs. 517/99 “Disciplina dei rapporti tra Servizio Sanitario Nazionale e Università”;
-  Decreto MIUR n.  270 del  22.10.2004 “Regolamento recante norme concernenti  l’autonomia didattica
degli atenei”;
- D.I. del 04.02.2015 n.68 “Riordino scuole di specializzazione di area sanitaria”;
- D.I. del 13/06/2017 n.402 “Decreto interministeriale recante gli standard, i requisiti e gli Indicatori di
attività formativa assistenziale delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria”;
- Legge Regionale 24 febbraio 2005, n.40 e ss.mm.ii.;
- Lo Statuto Aziendale approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 690 del 18 ottobre 2024;

Acquisita,  agli  atti  dell’UOC Politiche e Formazione del personale e Relazioni Sindacali,  la richiesta di
autorizzazione per il tirocinio di specializzazione fuori rete formativa da svolgere c/o l’AOU Careggi;

Ritenuto opportuno indicare, come di seguito specificato, l’Università e relativa Scuola di Specializzazione
che ha richiesto di addivenire alla stipula della presente convenzione: 
-  Università degli  Studi di  Verona -  Scuola di  Specializzazione Radiodiagnostica per  l’attivazione del
tirocinio di specializzazione fuori rete formativa della Dott.ssa Jessica Bolognani; 

Evidenziato  che  lo  specializzando  sopra  menzionato  è  stato  singolarmente  autorizzato  all’accesso  in
Azienda dal Direttore della struttura ospitante, come si evince dal programma formativo in allegato alla
convenzione e come di seguito dettagliato;
- Dott. Jessica Bolognani c/o il Dipartimento dei Servizi Diagnostici diretto dal Prof. Vittorio Miele e nello
specifico  c/o  la  SOD Diagnostica  Senologica  diretta  dal  Dott.  Jacopo Nori  Cucchiari;  il  ruolo  di  tutor
aziendale verrà svolto dalla Dr.ssa Federica Di Naro;

Ritenuto di delegare il Direttore dell’UOC Politiche e Formazione del personale e Relazioni Sindacali alla
firma della convenzione sopracitata e allegata al presente atto; 



     

Attestata la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta;

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1. Di accogliere la richiesta di convenzione agli atti della UOC Politiche e Formazione del personale e
Relazioni Sindacali per l’attivazione, nell’AOU Careggi, del tirocinio di specializzazione fuori rete
formativa della Dr.ssa Jessica Bolognani; 

2. Di approvare la convenzione, debitamente specificata in narrativa, con l’Università richiedente per
l’attivazione  del  tirocinio  di  specializzazione  fuori  rete  formativa  del  medico  in  formazione  in
ingresso imminente di cui all’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. Di delegare il Direttore della UOC Politiche e Formazione del personale e Relazioni Sindacali alla
firma della convenzione di cui all’allegato 1; 

4. Di  dare  atto  che  il  costo  medio  annuale  per  ogni  tirocinio  di  specializzazione  derivante
dall'adozione  della  presente  delibera,  ammonta  ad  Euro  353,00.=;  tale  importo  deve  essere
rapportato, per ogni tirocinante, per le mensilità effettive di presenza in AOUC e trova copertura
all'interno  del  Bilancio  preventivo  economico  per  l'anno  2025  e  del  Bilancio  di  previsione
pluriennale  2025  -  2027  adottati  con  Deliberazione  DG  n.  222  del  27.03.2025  e  in  corso  di
approvazione da parte della Giunta Regionale Toscana, ed è inserito nel monitoraggio mensile dei
Conti Economici; 

5. Di  dichiarare il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  42,  comma 4,  della
L.R.T. n. 40/2005 al fine di garantire l’ingresso imminente;

Il Direttore
UOC Politiche e Formazione del personale e Relazioni Sindacali 

Dott. Marconcini Gabriele
Firma acquisita digitalmente

       

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana N° 61 del 7 Aprile 2023 con cui si nomina
la  Dr.ssa  Daniela  Matarrese  Direttore  Generale  dell'Azienda  Ospedaliero  Universitaria  Careggi;

LETTA E VALUTATA la  sopra esposta proposta di deliberazione presentata dal  Direttore della U.O.C.
Politiche  e  Formazione  del  personale  e  Relazioni  Sindacali  avente  ad  oggetto  “approvazione  della
convenzione con l’Università degli Studi di Verona per l’attivazione del tirocinio di specializzazione fuori
rete formativa della Dr.ssa Jessica Bolognani;

PRESO ATTO dell’attestazione della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale, espressa dal
Dirigente che propone il presente atto;

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Il Direttore Amministrativo                                 Dr. Dario Rosini

Il Direttore Sanitario                                          Dr.ssa Elvira Bianco



     

Firme acquisite digitalmente

DELIBERA

per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato:

1. Di accogliere la richiesta di convenzione agli atti della UOC Politiche e Formazione del personale e
Relazioni Sindacali per l’attivazione, nell’AOU Careggi, del tirocinio di specializzazione fuori rete
formativa della Dr.ssa Jessica Bolognani;

2. Di approvare la convenzione, debitamente specificata in narrativa, con l’Università richiedente per
l’attivazione  del  tirocinio  di  specializzazione  fuori  rete  formativa  del  medico  in  formazione  in
ingresso imminente di cui all’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. Di delegare il Direttore della UOC Politiche e Formazione del personale e Relazioni Sindacali alla
firma della convenzione di cui all’allegato 1; 

4. Di  dare  atto  che  il  costo  medio  annuale  per  ogni  tirocinio  di  specializzazione  derivante
dall'adozione  della  presente  delibera,  ammonta  ad  Euro  353,00.=;  tale  importo  deve  essere
rapportato, per ogni tirocinante, per le mensilità effettive di presenza in AOUC e trova copertura
all'interno  del  Bilancio  preventivo  economico  per  l'anno  2025  e  del  Bilancio  di  previsione
pluriennale  2025  -  2027  adottati  con  Deliberazione  DG  n.  222  del  27.03.2025  e  in  corso  di
approvazione da parte della Giunta Regionale Toscana, ed è inserito nel monitoraggio mensile dei
Conti Economici;

5. Di  dichiarare il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  42,  comma 4,  della
L.R.T. n. 40/2005 al fine di garantire l’ingresso imminente;

6. Di incaricare la UOC Affari Generali: 
• di provvedere alla pubblicazione all'Albo on line, ai sensi della Legge 18 Giugno 2009 n° 69, art.
32 comma 1, consultabile sul sito WEB istituzionale; 
• di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale entro il termine di cui alla Legge Regionale 24
febbraio 2005, n° 40 e smi, art. 42, comma 2;

Il Direttore Generale
Dr.ssa Daniela Matarrese

Firma acquisita digitalmente

Elenco allegati: allegato n. 1 – n. 1 atto di convenzione 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

